CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 49.887.557/0001-85
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro CEP 17.475-005 (14) 3286-1255 Lucianópolis – SP

Site: www.camaralucianopolis.sp.gov.br / E-Mail: camara@lucianopolis.sp.gov.br

INDICAÇÃO N.º 54, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

(de autoria do Vereador Claudinei Alves da Silva)

I – DA INDICAÇÃO

INDICA ao Poder Executivo que viabilize esforços para aquisição de terreno para construção de

casas populares.

II – DA JUSTIFICATIVA:

A indicação busca reforçar uma indicação já feita nessa Casa, para

proporcionar moradia aos nossos cidadãos, principalmente os de baixa renda.

É sabido que no município conta com algumas opções, como por exemplo,

o loteamento Jardim Talismã, ou ainda, casas de aluguel. Porém, não podemos nos esquecer que

muitos não possuem condições financeiras para adquirir esses terrenos nem ainda construir uma

casa. Sabemos, também, que devido nosso município receber muitos moradores de outros Estados,

para a colheita da laranja, os aluguéis inflacionam a tal ponto que inviabiliza uma família de pagar.

Assim, acredito ser de nossa responsabilidade garantir a dignidade de

nosso povo, dentre as quais, destaco o direito à moradia.

Sendo o que justifico, esperamos o devido atendimento.

Sala das Sessões, em 21 de novembro de 2023.

CLAUDINEI ALVES DA SILVA
Vereador